

## Konzern BKB – Auf einen Blick

<b>Bilanz</b>		<b>31.12.2016<sup>1</sup></b>	<b>31.12.2015<sup>2</sup></b>
Bilanzsumme	in 1000 CHF	38 512 306	38 513 614
– Veränderung	in %	–0,00	1,19
Kundenausleihungen	in 1000 CHF	27 751 366	27 143 347
– davon Hypothekarforderungen	in 1000 CHF	24 534 356	23 798 708
Kundeneinlagen	in 1000 CHF	23 426 481	23 450 290
Kundengelder	in 1000 CHF	23 506 666	23 568 925
Ausgewiesene eigene Mittel (inkl. Konzerngewinn)	in 1000 CHF	3 824 896	3 726 062
– davon Minderheitsanteile	in 1000 CHF	414 351	449 259
<b>Erfolgsrechnung</b>		<b>2016<sup>1</sup></b>	<b>2015</b>
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	in 1000 CHF	358 211	347 850
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	in 1000 CHF	124 010	136 104
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	in 1000 CHF	75 103	74 422
Übriger ordentlicher Erfolg	in 1000 CHF	9 046	18 273
Geschäftsertrag	in 1000 CHF	566 370	576 649
– Veränderung	in %	–1,78	0,36
Geschäftsaufwand	in 1000 CHF	344 918	340 644
– Veränderung	in %	1,25	3,18
Abschreibungen und Rückstellungen	in 1000 CHF	15 255	56 726
Geschäftserfolg	in 1000 CHF	206 197	179 279
– Veränderung	in %	15,01	–15,79
Konzerngewinn vor Reserven	in 1000 CHF	225 048	227 144
– Veränderung	in %	–0,92	13,32
Konzerngewinn	in 1000 CHF	137 548	126 244
– Veränderung	in %	8,95	13,69
– davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	in 1000 CHF	15 834	17 208
<b>Kennzahlen Rentabilität</b>		<b>2016<sup>1</sup></b>	<b>2015<sup>2</sup></b>
Eigenkapitalrendite (Konzerngewinn vor Reserven / durchschn. Eigenkapital)	in %	6,03	6,36
<b>Kennzahlen Bilanz</b>		<b>31.12.2016<sup>1</sup></b>	<b>31.12.2015</b>
Kundenausleihungen in % der Bilanzsumme	in %	72,06	70,48
Kundeneinlagen in % der Bilanzsumme	in %	60,83	60,89
Refinanzierungsgrad I (Kundengelder / Kundenausleihungen)	in %	84,70	86,83
Harte Kernkapitalquote (CET1-Quote)	in %	18,18	17,63
Kernkapitalquote (T1-Quote)	in %	18,18	17,63
Gesamtkapitalquote	in %	18,19	17,64
Eigenmittelzielgrösse <sup>3</sup>	in %	12,74	12,71
Leverage Ratio	in %	9,04	8,81
Durchschn. Quote für die kurzfristige Liquidität LCR - 4. Quartal	in %	148,01	139,07
<b>Kennzahlen Erfolgsrechnung</b>		<b>2016<sup>1</sup></b>	<b>2015</b>
Cost-Income-Ratio (Geschäftsaufwand / Bruttoertrag) <sup>4</sup>	in %	61,11	59,28
<b>Werte / Ressourcen</b>		<b>31.12.2016<sup>1</sup></b>	<b>31.12.2015</b>
Anzahl Mitarbeitende		1 229	1 284
Anzahl Geschäftsstellen		51	51

<sup>1</sup> Unrevidiert.

<sup>2</sup> Anpassung der Vorjahreswerte aufgrund einer Umgliederung.

<sup>3</sup> Die Eigenmittelzielgrösse setzt sich zusammen aus den Mindesteigenmitteln von 8% gemäss Artikel 42 ERV sowie einem Kapitalpuffer von 4% für Banken der Kategorie 3 gemäss FINMA-Rundschreiben 2011/2 (zuzüglich antizyklischer Kapitalpuffer).

<sup>4</sup> Bruttoertrag (Geschäftsertrag abzüglich Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft).